
 

Standernedhaling 2007  

Så står vi her igen. Om lidt stryger vi standeren for at afslutte sejlsæsonen 2007 og hvad 
er mere naturligt her ved standernedhalingen end at se tilbage på den sejlsæson der 
slutter nu.  

Bådene – de fleste kom jo flot i vandet trods problemer inden for lågen. Der var som altid, 
travlt på bådpladsen med, snak og hygge under klargøringen. Nogen hygger sig lidt 
rigeligt og tog sig go tid på pladsen mens andre havde travlt med at komme i vandet og 
blive klar til den første kapsejlads. Med lidt smidighed, overtalelse og flytt’n rundt på 
pladsen lykkedes det dog for alle der ville – at komme ud på vandet. 

Hvad skete der så egentlig derude? 

Vejret viste sig at blive ret så broget. Det hele startede jo rigtig flot med sol og højtryk i 
begyndelsen af juni. Klubbens Sommersejlads – den-der-tilbagevendende-Kapsejlads-hvor 
alle-kan-være-med-og-som-slutter-med-fælles-grilltamtam – ja den blev holdt i smukt – 
alt for smukt sommervejr med sol og ingen vind.  De fleste måtte gå for maskine ud til 
startlinien – enkelte kom på slæb. Og så total vindstille lige efter starten. I vores båd nød 
vi solen og det smukke syn af mange sejlbåde der spejlede sig i det blanke vand. Vi 
gennemførte én stagvending ved at spilergasten hoppede i vandet og med kraftige 
svømmetag fik skubbet stævnen gennem vindøjet. Lige meget hjalp det, vinden kom ikke 
igen og kapsejladsen blev afblæst. 

Efter midten af juni blev sommeren ret våd og indimellem ret blæsende. 

Hvad skete der med sommeren? Fra DMI’s vejrstatistik kan man læse: 

DMIs nedbørtal på månedsbasis tilbage til begyndelsen af 1874 har aldrig været højere. 
Ved at lægge nedbørtallene sammen fra alle 12 på hinanden følgende måneder får vi 
nogle interessante tal. Det viser sig nemlig, at den vådeste 12-måneders periode, der 
nogensinde er målt i Danmark sluttede med udgangen af juli 2007, hvor vi havde 
modtaget 1084 millimeter - eller lidt over én meter vand i løbet af 12 kalendermåneder. 
Den tidligere højeste nedbørsmængde over en 12 måneders periode var i 1981 hvor der 
faldt 1004 mm mod normal ca 700 mm.  

Sommernedbøren i juni, juli og august fordelte sig således, at det sydvestlige Danmark og 
det nordøstlige Sjælland lokalt fik rigtig meget nedbør, mens det centrale, østlige Jylland 
kun modtog knapt det halve, eller mellem 200 og 250 millimeter. For vort område er der i 
juni, juli og august faldet 350 mm mod normal 200 mm 521 solskinstimer mod normalt 
godt 600 timer men trods det har temperaturerne ligget højt, med  et gennemsnit 17,4 
grader mod  normal ca 16.  



Sommeren var altså våd, men egentlig hverken kold eller solfattig - hvorfor føltes det så 
sådan? Forklaringen er, at vi sammenligner 2007 med somrene de senere år - og måske 
allermest med 2006, hvor særligt juli havde både varme- og soltimerekord. Hvilket er 
årsag til at aviser og andre medier i år bugner med historier, om sommeren der blev væk, 
man er skuffet og føler sig snydt. 

Men trods det våde vejr, sket der meget i 2007 ude på de store have: 

- Vædderen kom hjem efter en lang studietur jorden rundt. 

- Kongeskibet stod til søs og kunne fejre sit 75 års jubilæum på vandet. Senere var det på 
togt med regenten i Issefjorden, til Århus og til Sydnorge, hvor de 3 Skandinaviske 
kongeskibe mødtes ved Kristiansand for at fejre Norske-Sonjas fødselsdag.  

- Et andet dansk skib var på samme tid i samme farvand. Det var Havhingsten. Det store 
flotte vikingeskib fra Roskilde var sejlet over Kattegat og Skagerak på rekordtid – en 
gennemsnitsfart vist nok på en 7-8 knob. Ret imponerende af så gammel bådtype. Senere 
kom de i modvind, og måtte indimellem slæbes på vej til Dublin. 

- En anden, men trist beretning fra de store have, var den der sørøverhistorie fra Det 
Indiske Ocean, hvor besætningen på Danica White blev holdt som gidsler på deres skib i 
flere måneder. Heldigvis endte den med lykkelig udgang, for så vidt at de tilbagefangne 
søfolk kom hjem igen i go behold.  

- Så var der Americas Cup i Valencia - Jesper Bang måtte smide håndklædet i ringen eller, 
hvor man nu smider sådan et på søen. Vinderen fra forrige Americas Cup Alinghi fra det 
havløse Schweitz mødte New Zealand, der var vinderen blandt udfordrerne. I starten var 
de to både ret jævnbyrdige, men efter få sejladser tog Schweiz føringen og vandt igen 
den forfærdelige pokal, men de havde vist nok også hentet forstærkning ude fra. 

- Og så er der ”Bjørn i Chili” - det lyder som eksotisk gastronomi, men det er faktisk et af 
vore egne medlemmer, der kom godt af sted ud på de store have over Skotland til 
Spanien og videre syd på – vi håber det går godt derude, og at vi får meldinger undervejs. 

- En anden beretning vi har fået, er fra Allis i eventyrland – Allis var på krydstogt med 
familien i en 45 fods sejlbåd mellem Græske øer, det lyder som en skøn tur, hvor der var 
masser af både sol og vind og vist nok også noget med sandstorm ombord.  

- Andre nåede også lidt omkring på vandet: Nogen nåede til Hallands Väderø, En til 
Kerteminde, En anden Vordingborg, Nogle til Sønderborg og så videre og så videre. 

Trods det omskiftende vejr, skete der trods alt en del derude i 2007. Som sagt 
sejlsæsonen 2007 slutter nu og jeg vil bede Nuser og Ole fra Sejskolen om at stryge 
standeren. 

Jens Jørgen den 6. oktober 2007 


